
COMUNE DI VALLO DI NERA

Oggetto: SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - PROGRAMMA DEGLI
INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DELLA VIABILITA' 6° STRALCIO
- LIQUIDAZIONE RIMBORSO FORFETTARIO PER RILASCIO
PARERE CONFORMITA' ALLE NORME TECNICHE SULLE
COSTRUZIONI

COPIA
_________

Registro Generale n. 144

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA

N. 1 DEL 05-07-2021

AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA

VISTO/A:
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del-
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;-

la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e-
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33  “Riordino della disciplina riguardante il diritto-
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazione”;

la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello-
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

Atto di Liquidazione AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n.1 del 05-07-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato-
nominato il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23
agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori
dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento
sismico del 24 agosto 2016;

il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle-
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in
legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8
recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici
del 2016 e del 2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di
seguito decreto legge;

l’art. 15-ter del D.Lgs n.189/2016 convertito in Legge n.229/2016 e l’O.C.D.P.C. n.-
408/2016 riguardante gli interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della
viabilità e delle infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici che
hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal
giorno 24 Agosto 2016;

l’art.4 dell’O.C.D.P.C. n.408/2016 (G.U. n.270 del 18/11/2016) il quale, in attuazione-
dell’art. 7 del decreto legge n. 205/2016, nomina l’Ing Fulvio Soccodato di ANAS s.p.a.
soggetto attuatore per il coordinamento degli interventi di messa in sicurezza e di
ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali rientranti nella competenza di ANAS
s.p.a. ed, ove necessario, delle Regioni e degli enti gestori locali, interessati dagli
eventi sismici del 24 Agosto 2016 e successivi;

che in seguito sciame sismico che a colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,-
Umbria e Abruzzo a partire da 24/08/2016, si è verificato il danneggiamento del muro
di sostegno in C.A. a monte della Strada Comunale di Pratale con conseguente
danneggiamento del piazzale sovrastante;

che l’intervento è stato individuato all’interno degli interventi urgenti di messa in-
sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 Agosto 2016 (art. 15-ter D.L. n. 189/2016,
convertita in Legge n.229/2016; O.C.D.P.C. n. 408/2016, nel “Programma degli
interventi per il ripristino della viabilità 6° stralcio” di ANAS, del  con codice criticità
SCPG16701, per un importo complessivo pari a €. 118.360,00;

la trasmissione, con nota prot. 8350 del 04/12/2019, da parte dell’ANAS a questo ente-
del prospetto di dettaglio di tutti gli interventi previsti  sulla rete stradale nel Comune di
Vallo di Nera, inseriti all’interno del “Programma degli interventi per il ripristino della
viabilità 6° stralcio” e la contestuale richiesta avviare le attività di progettazione e
realizzazione dei due interventi per il quale il Comune di Vallo di Nera si era proposto
quale Soggetto attuatore degli interventi, tra i quali figurava l’intervento denominato:
“Strada comunale di Pratale - consolidamento e ripristino del muro di sostegno e del

Atto di Liquidazione AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n.1 del 05-07-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

corpo stradale”, con codice criticità SCPG16701, per un importo complessivo pari a €.
118.360,00;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 42 del 27.03.2020, con la quale venivano affidati
all’Ing Scatolini Giuseppe, con studio in Loc. Santo Chiodo 157 – 06049 Spoleto (PG) i servizi
relativi alla progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato
di regolare esecuzione, dell’intervento denominato: “Strada Comunale di Pratale -
Consolidamento e ripristino del muro di sostegno e del corpo stradale” redatto nel rispetto di
quanto previsto nel D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. codice criticità SCPG16701;

VISTE le recenti modifiche normative intervenute in merito alla Disciplina per il rilascio dei
“pareri di conformità alle norme tecniche sulle costruzioni” per lavori pubblici ex comma 2-ter,
art. 5 della legge 186/04 di competenza di soggetti attuatori pubblici o dell’Amministrazione
regionale, ed in particolare:

l’articolo 5 della legge 27.07.2004 n.186 e, in particolare, il comma 2-ter del medesimo
articolo, recante “2-ter. Al fine di ridurre i tempi di realizzazione dei progetti di lavori
pubblici di interesse statale o comunque finanziati per almeno il 50 per cento dallo
Stato, la verifica preventiva di cui all’articolo 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50, accerta anche la conformità dei progetti alle norme tecniche per le costruzioni di
cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018,
pubblicato nel supplemento ordinario n. 8 alla Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio
2018, ovvero alle norme tecniche per la progettazione e la costruzione degli
sbarramenti di ritenuta (dighe e traverse), di cui al decreto del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti 26 giugno 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 156
dell’8 luglio 2014. L’esito positivo della verifica di cui al primo periodo esclude
l’applicazione delle previsioni di cui all’articolo 4 della legge 5 novembre 1971, n. 1086,
al capo III del titolo II della legge 2 febbraio 1974, n. 64, e alla sezione II del capo IV
della parte II del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380. I
progetti corredati dalla verifica di cui al primo periodo sono depositati, con modalità
telematica, presso l’archivio informatico nazionale delle opere pubbliche-AINOP, di cui
all’articolo 13, comma 4, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con
modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 130. Con la stessa modalità di cui al
terzo periodo sono depositati le varianti di carattere sostanziale regolarmente
approvate e i documenti di cui agli articoli 6 e 7 della legge 5 novembre 1971, n. 1086,
nonché agli articoli 65, comma 6, ove applicabile, e 67, commi 7 e 8-ter, del decreto
del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380.”;
il comma 2-quater del l’articolo 5 della legge 27.07.2004 n.186 “2-quater. In relazione
ai progetti di lavori pubblici di interesse statale o comunque finanziati per almeno il 50
per cento dallo Stato, approvati nel periodo compreso tra la data di entrata in vigore
delle norme tecniche per le costruzioni di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture
14 gennaio 2008, pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 29 del
4 febbraio 2008, e la data di entrata in vigore del decreto del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018, l’accertamento della conformità di detti
progetti alle norme tecniche di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture 14 gennaio
2008 è effettuato entro il 31 dicembre 2021, previa richiesta da parte delle stazioni
appaltanti da presentare entro il 31 dicembre 2020 e senza nuovi o maggiori oneri per

Atto di Liquidazione AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n.1 del 05-07-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

la finanza pubblica, dal Consiglio superiore dei lavori pubblici per i lavori di importo
superiore a 50 milioni di euro e dai comitati tecnici amministrativi istituiti presso i
provveditorati interregionali per le opere pubbliche per i lavori di importo inferiore a 50
milioni di euro. Qualora il lavoro pubblico di importo inferiore a 50 milioni di euro
presenti elementi di particolare rilevanza e complessità, l’accertamento di cui al primo
periodo è effettuato dal Consiglio superiore dei lavori pubblici su richiesta motivata del
provveditore interregionale per le opere pubbliche.”;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 331 del 14/04/2021, con la quale la stessa
Giunta delibera, tra le altre cose:

di ribadire che l’Autorità regionale competente in materia sismica è il Servizioo
regionale Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo;
di stabilire, nei casi di lavori pubblici soggetti alle disposizioni del comma 2-ter,o
dell’art. 5 della legge 27.07.2004 n. 186:

a. che il soggetto attuatore ha facoltà di richiedere all’Autorità regionale
competente in materia sismica il “parere di conformità alle norme
tecniche sulle costruzioni vigenti”, utile alla verifica di cui all’art. 26 del
D.lgs. n. 50/16 e finalizzato alla validazione dei progetti a cura degli
stessi soggetti interessati;
b. che il “parere di conformità alle norme tecniche sulle costruzioni
vigenti” è sempre rilasciato dall’Autorità regionale competente in materia
sismica per i lavori pubblici a titolarità dell’Amministrazione regionale o
per i quali la Regione abbia individuato proprio personale a svolgere ruoli
tecnici specifici (RUP, DL, collaudatore statico e collaudatore
tecnico-amministrativo);
c. che per i lavori pubblici della ricostruzione post sisma 2016 non
ricadenti nelle fattispecie del punto b) del presente comma, il soggetto
attuatore ha facoltà di richiedere all’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria
(USR Umbria) il “parere di conformità alle norme tecniche sulle
costruzioni vigenti”, utile alla verifica di cui all’art. 26 del D.lgs. n. 50/16 e
finalizzato alla validazione dei progetti a cura degli stessi soggetti
interessati;
di specificare che l’esito finale di verifica ed attestazione del rispetto del
progetto alle norme tecniche sulle costruzioni vigenti è rilasciato dal
responsabile unico del procedimento (RUP) o dagli altri soggetti di cui al
comma 6 dell’articolo 26 del Dlgs 50/16 i quali potranno citare nel proprio
provvedimento il parere tecnico di cui al punto precedente acquisito dal
Soggetto attuatore del lavoro pubblico e rilasciato dalla Regione o
dall’USR Umbria;
di disporre che le relative istanze di rilascio del “parere di conformità alle
norme tecniche sulle costruzioni vigenti”, unitamente alla
documentazione tecnico-amministrativa necessaria, siano presentate
all’Autorità competente regionale in materia sismica o, ai sensi della
D.G.R. 596/2020, all’USR Umbria attraverso la piattaforma telematica
regionale delle pratiche sismiche “Umbria-SiS” e che tale presentazione
non costituisce deposito o denuncia delle opere, in conformità alle
disposizioni di cui all’art. 5 della legge 186/04;

Atto di Liquidazione AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n.1 del 05-07-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

di stabilire che il rimborso forfettario di cui all’art. 211 della legge
regionale n. 1/2015 è corrisposto dai Soggetti attuatori pubblici diversi
dall’Amministrazione regionale per il rilascio del “parere di conformità alle
norme tecniche sulle costruzioni vigenti” da parte dell’Autorità regionale
competente in materia sismica nella misura prevista della D.G.R. n.
596/2020 per le “autorizzazioni in zona sismica” o per i “preavvisi scritti e
depositi”;

DATO ATTO che il Tecnico incaricato, trasmetteva in data 26/05/2021 il progetto Definitivo
denominato  “Strada comunale di Pratale - consolidamento e ripristino del muro di sostegno e
del corpo stradale” composto dai seguenti elaborati:

A1 Relazione tecnica generale
B1 Planimetria generale
B2 Rilievo stato di fatto e quadro fessurativo
B3 Documentazione fotografica
B4 Elaborati grafici architettonici di progetto
C1 Relazione di calcolo strutturale
C2 Elaborati grafici strutturali – individuazione degli interventi – piante, sezioni e particolari

costruttivi
C3 Relazione geologica e sulle fondazioni
C4 Relazione tecnico-illustrativa
C5 Piano di manutenzione
C6 Relazione di valutazione dei rischi
C7 Relazione sui materiali
C8 Modello RU sismica
D1 Piano di sicurezza e coordinamento
D2 Valutazione dei rischi
D3 Diagramma di Gantt
D4 Fascicolo tecnico dell’opera
D5 Layout di cantiere
E Computo metrico estimativo dei lavori
F Elenco prezzi
G Quadro economico riepilogativo
H Cronoprogramma interventi
I Capitolato speciale d’appalto

DATO ATTO che occorre provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa e alla contestuale
liquidazione del rimborso forfettario per le attività istruttorie, di conservazione dei progetti e
per i controlli (art. 211 L.R. 21.01.2015,n.1) a favore della Regione Umbria, Servizio Rischio
idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo, mediante girofondo, con causale:
REGIONE UMBRIA - CONTRIBUTO VIG. CONTROLLO FUNZ. SISM., sul seguente conto di
Tesoreria (conto di contabilità speciale): Conto n. 31068 - IBAN IT 91 Q
0100003245320300031068;

DATO ATTO che nel quadro economico riepilogativo sono previste, tra le somme a
disposizione dell’amministrazione, spese amministrative;

Atto di Liquidazione AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n.1 del 05-07-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che per l’intervento è stato previsto nel bilancio apposito capitolo di spesa n.
Cap. 2454/0 “Sisma del 24.08.2016 e successivi – S.C. di Pratale” cod. 01.05-2.02.01.10.006

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

DI accertare la somma la somma necessaria per il versamento del rimborso forfetario1)
per attività istruttorie, di conservazione dei progetti e per i controlli (art. 211 L.R.
21.01.2015,n.1) a favore della Regione Umbria, Servizio Rischio idrogeologico,
idraulico e sismico, Difesa del suolo, ai fini del rilascio del parere di conformità alle
norme tecniche sulle costruzioni relativo all’intervento di “Sisma del 24.08.2016 e
successivi, pari a € 100,00, al Capitolo in entrata n. 546/0 Cod. 4.02.01.01.001 “SISMA
DEL 24.08.2016 E SUCC. - S.C. DI PRATALE” del bilancio comunale 2021-2023
competenza 2021;

DI impegnare la somma necessaria per il versamento del rimborso forfetario per attività2)
istruttorie, di conservazione dei progetti e per i controlli (art. 211 L.R. 21.01.2015,n.1) a
favore della Regione Umbria, Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico,
Difesa del suolo, ai fini del rilascio del parere di conformità alle norme tecniche sulle
costruzioni relativo all’intervento di “Sisma del 24.08.2016 e successivi. “Strada
comunale di Pratale - consolidamento e ripristino del muro di sostegno e del corpo
stradale”, inserito nel Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 6°
stralcio di ANAS, codice criticità SCPG16701”, pari a €. 100,00, al Capitolo di spesa n.
2454/0 Cod. 01.05-2.02.01.09.012 “SISMA DEL 24.08.2016 E SUCC. - S.C. DI
PRATALE” del bilancio comunale 2021-2023 competenza 2021;

DI liquidare a favore della Regione Umbria, Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e3)
sismico, Difesa del suolo, ai fini del rilascio del parere di conformità alle norme
tecniche sulle costruzioni relativo all’intervento di “Sisma del 24.08.2016 e successivi.
“Strada comunale di Pratale - consolidamento e ripristino del muro di sostegno e del
corpo stradale”, inserito nel Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 6°
stralcio di ANAS, codice criticità SCPG16701”, la somma di €. 100,00 come rimborso
forfettario per attività istruttorie, di conservazione dei progetti e per i controlli (art. 211
L.R. 21.01.2015,n.1), mediante girofondo, con causale: REGIONE UMBRIA -
CONTRIBUTO VIG. CONTROLLO FUNZ. SISM., sul seguente conto di Tesoreria
(conto di contabilità speciale): Conto n. 31068 - IBAN IT 91 Q
0100003245320300031068;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità
al D. Lgs. n. 267/2000.

Atto di Liquidazione AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n.1 del 05-07-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Rotondaro Denis

___________________________________________________________________________
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Si attesta l’avvenuto controllo ai sensi dell’Art. 151 Comma 4 del D. Lgs 267/2000
Vallo di Nera, Lì  05-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Aielli Marika

Copia conforme all’originale.
Vallo di nera, Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rotondaro Denis

Atto di Liquidazione AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n.1 del 05-07-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA


